
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE 
« ARBAOUI Abdellah » 

 
DEPARTEMENT DE SPECIALITES  

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME 

D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE 
 

Spécialité : Conception des Systèmes d’Irrigation et Drainage 
 

 
THEME : 

 
L’IRRIGATION DU PERIMETRE DE M’LITA AIN 

TEMOUCHENTE A PARTIR DE LA STATION 
D’EPURATION D’ORAN 

 
     
 

Présenté par :                                                                                    Promotrice :       
Mr LATRECHE MOSTEFA LAMINE                                          Mme W.AZIEZ 
[...]
ü Régime d’infiltration adopté lors du passage en plaine des crues débordantes.           

   I.2. LES OUEDS 

           Les principaux oueds qui traversent notre zone d’étude sont :  

ü L’Oued Tlélat prend naissance à la limite Nord-Ouest de la zone d’étude à pente 

modérée collectant les eaux de plusieurs Chaabet (Chaabet El Khaiel , Chaabet Hassi 

Ettouama, etc….). Il entraine les limons dans un bassin de réception assez important : 

Oum El Ghelass. 



CHAPITRE : IV 
ANALYSE DES RESSOURCES EN SOL ET EN EAU 

 

50 
 

ü L’Oued Tafraoui collecte les eaux de plusieurs affluents, de direction Nord- Ouest à 

Sud Est provenant des massifs de Tessala, il épand ses eaux dans la partie basse de la 

Mléta par manque d’exutoire naturel. 

II. LES EAUX SOUTERRAINES  

Les nappes quaternaires de la Mleta sont proches du sol et utilisées essentiellement pour 

l’irrigation. Les suivis effectués sur ces nappes montrent que la minéralisation est en 

augmentant. 

Cette situation ne pourra que s’aggraver si le déficit de recharge persiste. De plus, il 

existe dans certains secteurs des échanges entre nappes quaternaires et nappes pliocènes ; dans 

ces zones toute sollicitation et baisse de pression des nappes pliocènes par augmentation des 

pompages en nappe captive aura pour effet d’accroître les échanges nappes quaternaires, 

nappes pliocènes. Afin d’améliorer la situation actuelle, une recharge artificielle des nappes 

quaternaires pourrait être envisagée en utilisant pour cela les eaux usées recyclées de 

l’agglomération d’Oran (STEP). 

Les nappes profondes des grés pliocènes de la plaine de Tlélat et de la bordure de la 

Mléta contiennent des réserves considérables. Le renouvellement de cette ressource est faible  

en raison du caractère endoréique du bassin. Les eaux des nappes profondes présentent des 

minéralisations acceptables (1à 2,5 g/l), et constituent une ressource de bien meilleur qualité. 

Dans la plaine de Mléta, la transmissibilité varie de 0,38 .10-3 à 1,5.10-3 m2/s pour un 

coefficient d’emmagasinement de l’ordre 10-3. 

Pour les alluvions plio - quaternaires, la transmissibilité varie de 1 à 4,10-3 m2 /s. 

 

 



CHAPITRE : IV 
ANALYSE DES RESSOURCES EN SOL ET EN EAU 

 

51 
 

 
Figure IV.1 : Limite des bassins versants de Oued Tlelat et Oued Tafraoui.



      

      
 

 

 

CONCLUSION 

 

Les mesures hydrodynamiques ont permis de mettre en évidence que les sols sont 

moyennement perméables à perméables. Concernant la conductivité hydraulique les résultats 

de mesure ont donné  lieu à des valeurs très faibles.  

Dans ces zones, la texture est très fine, et la topographie est monotone. La conductivité 

électrique faible, elle ne dépasse les 2mmhos/cm.  

Les sols sont caractérisés par une porosité moyenne (40 %), une densité apparente 

variable autour de 1,47 et une densité réelle égale à 2,53.et la réserve facilement utilisable est 

estimée en moyenne à 800 m3/Ha. Ce sont les vertisols dont la texture est fine qui ont une 

réserve plus importante. 

L’aptitude culturale de ces sols montre que ces derniers  conviennent principalement 

pour les cultures céréalières, fourragères, les cultures industrielles et moyennement pour les 

espèces arboricoles à cause de la texture fine.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      

      
 

 

 

 
 

                                                     
 

 
 
 
 
 
 

      

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      

      
 

 

 
 
 

STATION D’EPURATION 
 
 
 
 
 
 
 
INTRODUCTION 

 

Le but  principal du traitement est de produire des effluents traités à un niveau approprié 

et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement. À cet égard, 

le traitement des eaux résiduaires le plus approprié est celui qui fournit, avec certitude, des 

effluents de qualité chimique et microbiologique exigée pour un certain usage spécifique, à 

bas prix et des besoins d’opération et d'entretien minimaux. Les stations d'épuration des eaux 

résiduaires, indépendamment du type de traitement, réduisent la charge organique et les 

solides en suspension et enlèvent les constituants chimiques des eaux usées qui peuvent être 

toxiques aux récoltes ainsi que les constituants biologiques (microbes pathogènes) qui 

concernent la santé publique en général. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      

      
 

 

I. LA SITUATION DE LA STEP 

Le site de la STEP est situé à proximité d’El Karma, à environ 7 km au Sud de la ville 

d’Oran. Elle est implantée sur le bord de la Sebkha d’Oran où il était prévu de rejeter les eaux 

usées épurées. Les eaux usées seront acheminées à la STEP par un réseau de transfert 

important constitués de conduites, galeries et stations de pompage. 

La station d’épuration est prévue pour traiter les eaux usées du groupement urbain d’Oran. 

Elle est actuellement en cours de construction sous la maîtrise d’ouvrage de la Direction de 

l’Hydraulique de la Wilaya d’Oran.  

 

   II. LA QUALITE DES EAUX ENTRANTES  

 
Une première série d’analyses a été réalisée en 1997, dans le réseau de la ville d’Oran, 

en trois points Cl, C2 et C3, avec des prélèvements d’analyses toutes 3 h de 6 h à 22 h.  

Les résultats de ces analyses effectuées en ces trois points représentatifs : 

- pour Cl, de la plus grande partie de la zone Sud et Sud-Ouest de la ville parvenant à la 

cheminée du Petit Lac, 

- pour C2, d’une partie limitée de la zone Sud - Est de la ville, 

- pour C3, de l’ensemble de la zone Sud - Est et Est du réseau de la ville. 

De très fortes pointes de pollution en C2, et une charge moyenne généralement plus 

élevée d’environ 70%, par rapport aux deux autres points, où les concentrations sont en 

général plus faibles que les valeurs habituelles: ainsi les valeurs moyennes journalières de 

DBO5 (Demande  biochimique en Oxygène) se situent autour de 350 mg/l pour les points Cl 

et C3, alors qu’elle atteint 560 mg/l pour C2. De même pour les MES (Matières en 

suspension) et les DCO (Demande chimique en Oxygène). 



      

      
 

 

Mais le rapport DCO/DBO5 reste inférieur à 2, se situent autour de 350 mg/l pour les 

points Cl et C3, alors qu’elle atteint 560 mg/l pour C2. De même pour les MES et les DCO, 

mais le rapport DCO/DBO5 reste inférieur à 2, représentatif d’effluents très biodégradables: 

ces apports en C2 sont probablement dus à rejets des industriels. 

Les effluents retrouvant des concentrations habituelles au point C3, en aval des points 

Cl et C2, il est clair que l’incidence de ces rejets industriels apparaît faible en terme de 

concentration au vu de ces mesures et qu’il y a lieu, bien entendu d’établir avec ceux-ci des 

conventions de rejet afin de préciser les conditions de prise en charge de leurs effluents par le 

réseau collectif. Cela n’apparaît pas comme une condition impérative et urgente puisque leurs 

rejets ne rendent pas les eaux difficiles à épurer: le rapport DCO/DBO5 restant inférieur à 2, 

ils sont bien biodégradables et assimilables sur ce plan à des rejets domestiques. 

La modulation journalière montre une pointe de pollution plus ou moins longue vers 10 

à 12 h du matin mais très élevée (coefficient de l’ordre de 2 à 3 par rapport avec la valeur 

moyenne), ce qui montre que la concentration moyenne journalière réelle (pondérée par les 

débits) est probablement nettement plus élevée que les valeurs calculées: cela est 

probablement dû à la faiblesse de l’alimentation en eau au moment de ces mesures, la dotation 

moyenne par habitant étant estimée autour de 70 l/j, d’où une estimation de la concentration 

moyenne journalière en DBO5 de plus de 400 mg/l en 1995, malgré une hypothèse faible de 

pollution rejetée (35 g/hab). 

 

 

 

 

 



      

      
 

 

III. LE SYSTEME DE TRAITEMENT DES EAUX DE LA STEP D’ORAN 

Le système de traitement retenu est la boue activée à moyenne charge. 

En amont du pré traitement,  il est prévu : 

ü Un bassin de dissipation de l’énergie 

ü Un canal de comptage 

ü Un échantillonneur automatique 

ü Une station de pré traitement mécanique et de dépotage des matières de vidange 

En option : une station de stockage et de dosage de chlorure ferrique pour luter contre la 

production de H2S. 

Le prétraitement est composé de : 

ü Dégrillage 

ü Dessablage - déshuilage 

ü Décantation primaire 

Le traitement des résidus récupérés par dégrillage et dessablage–déshuilage est composé de : 

ü Compactage des refus de dégrillage, ensachage et stockage dans une benne 

ü Classification et lavage des sables récupérés par dessablage 

ü Traitement biologique des graisses récupérées par déshuilage 

Le traitement biologique sera réalisé avec le procédé des boues activées par : 

ü Un ensemble de bassins d’activation biologique 

ü Un ensemble de décanteurs secondaires 

 

 

 

 



      

      
 

 

Une désinfection des eaux traitées au chlore est prévue 

Le traitement des boues sera composé de : 

ü L’épaississement gravitaire des boues primaires 

ü L’épaississement mécanique des boues activées en excès 

ü La digestion anaérobie 

ü L’épaississement gravitaire des boues digérées 

ü La déshydratation mécanique des boues digérées et le stockage des boues 

déshydratées 

ü Le chaulage des boues déshydratées et le convoyage des boues chaulées.  

 

IV. DEFINITION DES DEBITS D’EAU USEE 

 
Les débits de la STEP d’Oran sont ceux déterminé dans le rapport final de la mission A, 

actualisation du plan directeur d’assainissement de la Sebkha d’Oran. Compte tenu de peu 

d’intérêt de la réalisation des stations S1 et S2 prévues au départ, il a été décidé de les 

supprimer et d’envoyer les effluents qu’elles devaient épurer à la Station S3(STEP) qui 

traitera donc la totalité des eaux du groupement urbain d’Oran.   

La solution de base consistée à la réalisation de trois stations d’épuration de type 

classique : 

ü S1 : Sidi El Bachir (Secteur Nord Est). 

ü S2 : Daia Morsli (Sud d’Oran). 

ü S3 : Sebkha, Station principale avec pour objectif la réutilisation dans la plaine de 

Mléta et rejet des excédents dans la grande Sebkha d’Oran. 



      

      
 

 

Les débits ont été ensuite détaillés  dans l’étude d’APS du transfert pour arriver  aux 

valeurs données par le tableau ci-dessous pour les horizons 2005 et 2015. 

Tableau V-2 Les débits  d'eaux usées vers la STEP 

Débit Horizon 2005 Horizon 2015 

Débit moyen annuel S1 4 000 m3 /j 4 000 m3 /j 

Débit moyen annuel S 2 7 500 m3 /j 15 000 m3 /j 

Débit moyen annuel S3 129 500 m3 /j 182 400 m3 /j 

Débit moyen annuel total 141 000 m3 /j 201 400 m3 /j 

Débit de pointe saisonnière total 169 200 m3 /j 241 700 m3 /j 

Débit de pointe hebdomadaire total 189 000 m3 /j 270 100 m3 /j 

Débit de pointe horaire total 10 980 m3 /j 15 580 m3 /j 

                                  SOURCE : Etude d’assainissement du groupement urbain d’Oran Mission E – APS modifié 

L’analyse de ce tableau montre que les débits déterminés sont les mêmes que ceux de la 

station d’épuration en construction.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

      
 

 

V. LES ANALYSES  ET  LES  INTERPRETATIONS  DES  RESULTATS  

PHYSICO-CHIMIQUES  

Les eaux  résiduaires urbaines brutes contiennent des matières organiques surtout de 

caractère biodégradables et des matières minérales.  A ceci viennent s’ajouter des 

microorganismes susceptibles de dégrader les matières organiques. Ce procédé est essentiel 

pour l’épuration biologique des eaux. Le principal critère d’une eau usée est donc sa 

biodégradabilité qui est rendue possible par une composition de l’eau favorisant l’activité des 

microorganismes. Une eau usée urbaine satisfait en général ces conditions s’il n y a pas trop 

de perturbations provoquées par des eaux résiduaires industrielles.  

Les concentrations moyennes d’eaux usées obtenues au niveau de la cheminée Petit Lac 

d’Oran (20.07.2002) sont données par le tableau ci-dessous. 

Tableau V-3 Rejets d'eaux usées Cheminée Petit Lac Oran 

N° Laboratoire 37268 37269 37269 37269 37269  

Date de prélèvement 20,07,2002 20,07,2002 20,07,2002 20,07,2002 20,07,2002  

Heures de prélèvement 06h00 09h00 12h00 15h00 18h00 Conc, Moy 

Autres Indications Eau brute Eau brute Eau brute Eau brute Eau brute (mg/l) 

Température (°C) 24,5 25,3 26,6 26,4 26,4 25,85 

Conductivité (µS/cm) 2310 3100 3300 3100 4200 3202 

pH in situ 7,90 8,20 7,70 7,70 7,80 7,90 

DCO (mg/l) 180,00 810,00 1350,00 760,00 1030,00 826,00 

DBO5 (mg/l) 86,60 389,00 756,20 289,00 535,80 411,35 

DCO eau décantée (mg/l) 160,00 570,00 870,00 530,00 790,00 584,00 

DBO5 eu décantée (mg/l) 57,80 205,40 348,20 201,60 284,60 219,50 

Rapport (DCO/DBO5) 2,08 2,08 1,79 2,63 1,92 2,10 

P total (mg/l) 7,50 26,75 37,50 33,75 26,75 26,45 

MES (105 °C) (mg/l) 43,00 63,00 489,00 253,00 559,00 281,40 

MES (600 °C) (mg/l) 22,00 40,00 212,00 182,00 310,00 153,20 

NTK eau décantée (mg/l) 27,10 93,50 77,60 101,00 67,00 73,25 

Chrome (Cr)  eau décantée (mg/l) 0,073 0,121 0,164 0,811 0,847 0,41 



      

      
 

 

 

 
L’analyse de ce tableau montre que :  

- le pH moyen est de 7,90  il se situe dans la zone optimale de  6 à 8 d’activité des          

micro-organismes, prévues pour la plupart des procédés biologiques.   

- rapport moyen (DCO/DBO5) est de 2,10,  selon la Norme NF U 44-04 de juillet 1985, pour 

les effluents urbains à prédominance domestique,  ce  rapport doit être inférieure ou égale à 

2,5 donc la biodégradabilité des matières organiques présentes dans les eaux usées examinées 

est confirmée. 

- la présence d’une forte pollution phosphorée (P Totale : 26.45 mg/l), qui est très largement 

au dessus de la fourchette habituellement rencontrée pour ce type d’eau, soit 4 et 15 mg/l. 

L'origine de cette pollution est due non seulement aux rejets domestiques (secrétions 

humaines, utilisation des produits nettoyants), mais aussi aux effluents générés par certaines 

activités industrielles (agro-alimentaires en général) telles que les laiteries, les limonadières, 

les conserveries, …  lavage des bouteilles (Utilisation des nettoyants), sans écarter 

l’hypothèse d'utilisation abusif des engrais à base de phosphore ou traités par certains 

pesticides par les agriculteurs.  

- la teneur de la conductivité de l’effluent brut examiné, varie entre 3.336 µS/cm et 3.710 

µS/cm, soit atteignant un taux de salinité oscillant entre 2,5 g/l et 2,80 g/l environ du 

29.04.2002 au 04.05.2002, alors que celles obtenues le 20.07.2002 varie de 2.310 à 4.200 

µS/cm soit 3.202 µS/cm en moyenne, soit un taux de salinité de 2,4 g/l environ. Cette forte 

teneur semble être liée à la qualité médiocre de l'eau de distribution de l'aire d'études (Eau 

Brédéah).  

L’analyse des données mises à notre disposition montre que cette eau correspond 

parfaitement aux caractéristiques généralement trouvées dans les eaux résiduaires urbaines. 

Elles peuvent être traitables par voie biologique.  



      

      
 

 

Les eaux usées domestiques  présentent une pollution surtout par des substances 

organiques biodégradables, par contre la composition des eaux résiduaires industrielles peut 

être très variée et dépend entièrement de la nature des activités et des procédés mis en œuvre 

dans chaque entreprise.  

Les valeurs limites maximales de rejet des installations de déversement industrielles 

sont récapitulées dans le tableau suivant : 

Tableau  V-4  Les valeurs limites maximales de rejet des installations de déversement industrielles 

Désignation des paramètres  
physiques et chimiques Unités Valeurs limites  maximales 

Température (°C) 30 

pH -- 5,5 à 8,5 
Demande biochimique  

en oxygène (DBO5) 
(mgO2/l) 40 

Demande chimique  
en oxygène (DCO) (mgO2/l) 120 

Matières en suspension totales (MES à 
105 °C) (mg/l) 30 

Azote Kjeldahl Total (NTK) (mg/l) 40 

Phosphates (PO4) (mg/l) 2 

Aluminium (Al) (mg/l) 5 

Cadmium (Cd) (mg/l) 0,20 

Chrome  (Cr 3+) (mg/l) 3,00 

Chrome (Cr 6+) (mg/l) 0,10 

Cuivre (Cu) (mg/l) 3 

Cyanures (CN) (mg/l) 0,10 

Mercure (Hg) (mg/l) 0,01 